Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO
ATA/DCC/04/2017

ATA Nº. 04/2017 – Reunião Ordinária Conjunta do Departamento e da Comissão do Curso de

Ciências Contábeis da UNIFESP – Campus Osasco realizada em 25.05.2017

Ao vigésimo quinto dia do mês de Maio de dois mil e dezessete, às nove horas e quarenta e cinco 1

minutos, na sala 112 da UNIFESP Campus Osasco, no prédio situado à Rua Angélica, número 100, 2

Jardim das Flores, Osasco, realizou-se a quarta reunião conjunta do Departamento e da Comissão 3

do Curso de Ciências Contábeis do Campus Osasco da UNIFESP com a presença da Chefe do 4

Departamento, Profa. Nena Geruza Cei, da Coordenadora do Curso, Profa. Marina Mitiyo 5

Yamamoto, e dos seguintes professores Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub, Antônio 6

Saporito, Edilene Santana Santos, Edison Ryu Ishikura, Heloisa Candia Hollnagel, Marcelo Rabelo 7

Henrique, Rosenei Novochadlo da Costa e Sandro Braz Silva. O professor Hsia Hua Sheng 8

justificou sua ausência. 1. INFORMES: A Profa. Nena comunicou que 1.1. Contratação de 9

Professores: ocorreu a nomeação dos professores Simone e Marcelo Rabelo Henrique e que eles já 10

irão ministrar disciplinas no próximo semestre. 2. ORDEM DO DIA: 2.1. Reformulação do PPC: 11

a Profa. Nena infamou PPC ainda está sendo reformulado e lembrou a todos que o documento foi 12

encaminhado via e-mail. A coordenadora do curso apresentou as alterações que foram realizadas: a) 13

inclusão das disciplinas “Legislação e Planejamento Tributário”, “Planejamento Estratégico e 14

Orçamento” e “Gestão de Riscos Financeiros”; b) mudança das disciplinas “Direito Trabalhista” e 15

“Introdução à Economia” de obrigatória para optativa. Após discussões, foram aprovadas as 16

alterações e o encaminhamento dessa proposta de matriz curricular para o Eixo Comum e demais 17

cursos da EPPEN. A Profa. Marina solicitou que os professores marquem reuniões individuais com 18

ela para discutirem as emendas e informou que as reuniões poderão ser realizadas na próxima 19

quarta-feira, 01/06; 2.2. Representação na Comissão de Bancas: em votação, os professores 20

Edilene Santos (titular) e Francisco Fernandes (suplente) foram eleitos para representar o curso 21

nessa Comissão. O Prof. Edison Ishikura chegou ao término da discussão desse item; 2.3. Trabalho 22

de Conclusão de Curso: a Profa. Nena relatou alguns problemas que são enfrentados no decorrer 23

das disciplinas de TCC I e TCCII e propôs que um documento com a nota do aluno seja assinado 24

pelo orientador antes dela lançar as notas no sistema. Após discussões, a proposta foi aceita; 2.4. 25

Regimento do Departamento: a Profa. Nena apresentou os pontos do Regimento Interno que 26

foram questionados na congregação e os membros presentes determinaram a exclusão dos trechos 27

referentes à aprovação da ata na mesma reunião ou em reunião subsequente e à avaliação dos 28

docentes; 2.5. Cessão de vaga de Professor Visitante para Mestrado Profissional: a Profa. 29

Heloisa retomou o histórico das vagas de professor visitante do campus e explicou aspectos do 30

sistema de rodízio de cessão da vaga ao Mestrado Profissional. Após esclarecimentos, a cessão 31

desta vaga, no sistema de rodízio, foi aprovada com 8 votos favoráveis e 2 abstenções. Nada mais 32

havendo a tratar, a coordenadora encerrou a reunião às doze horas e quarenta minutos, na qual eu, 33

Larissa Reis Matoso, Secretária Executiva, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será 34

assinada pelos presentes. 35

_____________________________________

Profa. Nena Geruza Cei

Chefe do Departamento

_____________________________________

Profa. Marina Mitiyo Yamamoto

Coordenadora do Curso

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO
ATA/DCC/04/2017

_____________________________________

Prof. Abraham B. de Vasconcellos Weintraub

_____________________________________

Prof. Antonio Saporito

_____________________________________

Profa. Edilene Santana Santos

_____________________________________

Prof. Edison Ryu Ishikura

_____________________________________

Profa. Heloisa Candia Hollnagel

_____________________________________

Prof. Marcelo Rabelo Henrique

_____________________________________

Prof. Rosenei Novochadlo da Costa

_____________________________________

Prof. Sandro Braz Silva